2016 年度第１回北陸公法判例研究会開催のご案内

北陸公法判例研究会会員の皆様

薫風の候、皆様におかれましては益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。

さて、このたび、下記のとおり、本年度第１回目となります北陸公法判例研究会を開催

いたします。万障お繰り合わせのうえ、ご参加くださいますようお願い申し上げます。

記

日時： 2016 年 6 月 5 日（日） 午後 1 時 30 分から

＊ 日曜日の開催となりますので、ご注意ください。

場所： 石川四高記念文化交流館 多目的利用室２（２階）

（金沢市広坂 2-2-5 http://www.pref.ishikawa.jp/shiko-kinbun/）

― 報告内容 ―

（敬称略）

【研究報告】 森元 拓（山梨大学）

「美濃部達吉と戦前の憲法学説」

《参考文献》

・家永三郎『美濃部達吉の思想史的研究』岩波書店、1964 年

・川口暁弘「憲法学と国体論」『史学雑誌』第 108 編第 7 号、1999 年

・河島真「象徴天皇制試論」『日本史研究』550 号、2008 年

・林尚之『主権不在の帝国 憲法と法外なるものをめぐる歴史学』有志舎、2012 年

・大野達司・森元拓・吉永圭『近代法思想史入門―日本と西洋の交わりから読む』法律文

化社、2016 年

【研究報告】 川田 敬一 （金沢工業大学）

「明治 26 年の『和協の詔勅』と内廷費献金録」

《参考文献》

・衆議院・参議院編『議会制度百年史』／『議会制度七十年史』 第４議会～

以上

連絡先：稲葉 実香（金沢大学） 076-264-5497 inaba@staff.kanazawa-u.ac.jp